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Controlling w małych i średnich przedsiębiorstwach
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Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

WYBRANE ASPEKTY CONTROLLINGU FINANSOWEGO 
W BANKACH SPÓŁDZIELCZYCH W POLSCE

1. Wstęp

Controlling jest systemem zarządzania w jednostkach gospodarczych. Obej
muje on planowanie, organizowanie, zatrudnianie, kierowanie i kontrolowanie.

Jednym z rodzajów controllingu jest controlling finansowy, który polega na 
kontrolowaniu i planowaniu sytuacji finansowej jednostek gospodarczych. Ważnym 
zagadnieniem controllingu finansowego jest odpowiedni pomiar sytuacji finansowej 
jednostek gospodarczych. W tym celu najczęściej wykorzystuje się wskaźniki 
finansowe, będące miernikiem oceny kondycji finansowej jednostek gospodarczych.

W controllingu finansowym ważnym problemem jest odpowiedni dobór 
wskaźników finansowych oraz oszacowanie ich poziomu warunkującego przecięt
ną sytuację finansową jednostek gospodarczych.

W niniejszym artykule autor zaproponował grupę wskaźników finansowych do 
oceny sytuacji finansowej banków spółdzielczych (BS) w Polsce oraz oszacował 
dla nich odpowiednie wielkości, warunkujące przeciętną kondycję finansową tych 
banków.

Oszacowane wskaźniki finansowe w całym sektorze BS-ów mogą stanowić 
podstawę odniesienia przy ocenie sytuacji finansowej pojedynczych banków spół
dzielczych. Kadra zarządzająca w BS-ach, porównując wskaźniki finansowe 
swoich banków ze wskaźnikami finansowymi całego sektora, może się dowiedzieć, 
jaka jest pozycja konkurencyjna tych banków. Poza tym oszacowane wskaźniki 
finansowe w całym sektorze BS-ów mogą być wykorzystywane w planowaniu 
finansowym działalności banków. Pracownicy banków, wiedząc, jakie są prze
ciętne wskaźniki finansowe całego sektora, mają ułatwione zadanie opracowania 
planów finansowych, które będą adekwatne do rzeczywistej sytuacji finansowej 
całego sektora BS-ów w Polsce.
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Z dostępnej literatury wynika, że w ostatnich latach nie było publikacji na 
temat przeciętnych wartości wskaźników finansowych całego sektora BS-ów. 
Oszacowane wskaźniki finansowe mogą stanowić podstawę odniesienia oceny 
sytuacji finansowej nie tylko BS-ów, ale także banków komercyjnych na rynku 
finansowym w Polsce.

Wskaźniki te mogą być również wykorzystywane przez nauczycieli akade
mickich w dydaktyce z zakresu analizy finansowej i planowania finansowego dzia
łalności banków spółdzielczych.

2. Cel, zakres i metody badań

Celem badań było określenie przeciętnego poziomu 35 wskaźników finanso
wych w bankach spółdzielczych w Polsce w latach 1995-2002. Badane BS-y 
rozmieszczone były na terenie całej Polski. Ich liczebność przy szacowaniu po
szczególnych wskaźników finansowych podano w tab. 1.

Badane wskaźniki finansowe należały do grup wskaźników: dynamiki, efek
tywności, wypłacalności i adekwatności kapitałowej, płynności finansowej, jakości 
aktywów oraz operacyjnych aktywów.

W celu oszacowania przeciętnych wartości wskaźników finansowych na 
początku wyeliminowano te BS-y, dla których poziom wskaźników finansowych 
przekraczał trzy odchylenia standardowe od średniej w badanej próbie. Kolejnym 
krokiem było obliczenie średnich wartości oraz odchyleń standardowych dla 
poszczególnych wskaźników finansowych. Na podstawie tych parametrów oraz 
liczby badanych BS-ów wykreślono idealny rozkład normalny wartości tych 
wskaźników. Wartości normatywne badanych wskaźników finansowych zawarte 
były w oszacowanych przedziałach ufności, dla których wielkości graniczne poło
żone były w odległości jednego odchylenia standardowego od średniej w lewo i 
w prawo.

Podczas szacowania wartości normatywnych wskaźników finansowych 
w BS-ach wykorzystano program statystyczny Statgraphics.
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3. Wyniki i dyskusja

Na początku badań oszacowano w BS-ach średnie wartości wskaźników finan
sowych dynamiki oraz przedziały ufności, których wartości graniczne były odda
lone o jedno odchylenie standardowe od średniej.

W grupie wskaźników dynamiki analizowano wskaźnik dynamiki aktywów 
ogółem, wskaźnik dynamiki aktywów pracujących i wskaźnik dynamiki kredytów 
netto. We wszystkich badanych wskaźnikach dynamiki najwyższy średni poziom 
odnotowano w 1996 r., natomiast najniższy -  w 2002 r. (wskaźniki dynamiki akty
wów ogółem i aktywów pracujących) i 2001 r. (wskaźnik dynamiki kredytów 
netto).

Spośród badanych wskaźników efektywności najniższy średni poziom wystę
pował w 1995 r. (wskaźniki rentowności brutto i netto oraz opłacalności), w latach 
1997-1999 (wskaźniki rentowności ROA i ROE oraz wynik finansowy na 1 zatrud
nionego) oraz 2001-2002 (wskaźniki poziomu kosztów i marży odsetkowej netto). 
Najwyższy średni poziom wskaźników efektywności odnotowano w 1997 r. (wskaź
niki rentowności ROA, marzy odsetkowej netto i opłacalności). W przypadku 
wskaźników: rentowności ROE, poziomu kosztów, rentowności brutto i rentow
ności netto najwyższy poziom wystąpił odpowiednio w 1996 r., 1998 r. i 2002 r.

Najniższy średni poziom w grupie wskaźników wypłacalności i adekwatności 
kapitałowej odnotowano w 1995 r. (wskaźnik udziału funduszy podstawowych 
w aktywach ogółem), w 1996 r. (wskaźnik udziału majątku i inwestycji kapitało
wych w aktywach ogółem oraz wskaźnik udziału depozytów w aktywach ogółem), 
w 1998 r. (współczynnik wypłacalności) i 2002 r. (wskaźnik udziału kapitału pra
cującego w aktywach ogółem).

Najwyższy poziom zaobserwowano w 1995 r. (współczynnik wypłacalności), 
1997 r. (wskaźnik udziału kapitału pracującego w aktywach ogółem) i w latach 
2001-2002 (pozostałe wskaźniki wypłacalności i adekwatności kapitałowej).

W grupie wskaźników płynności finansowej najwyższy poziom odnotowano 
w 1995 r. (wskaźnik udziału gotówki w aktywach ogółem) oraz w 1998 r. (wskaź
nik płynności ogólnej i wskaźnik udziału aktywów płynnych i łatwozbywalnych 
w depozytach bieżących). Najniższy poziom wykazano w 1999 r. (wskaźnik 
udziału gotówki w aktywach ogółem) i 2002 r. w przypadku pozostałych wskaź
ników płynności finansowej.

W grupie wskaźników jakości aktywów (wskaźniki: udziału aktywów pracują
cych w aktywach ogółem, udziału kredytów netto w aktywach ogółem i udziału 
kredytów netto w depozytach) najniższy poziom odnotowano w 1995 r., natomiast 
najwyższy -  w latach 1999-2001. W przypadku wskaźnika udziału kredytów za
grożonych w kredytach brutto najwyższy poziom wystąpił w latach 1995-1996 
i w 2001 r., natomiast najniższy -  w 1999 r. Najniższy średni poziom rezerw 
celowych na należności zagrożone wystąpił w 2002 r., natomiast najwyższy -  w 
1999 r.
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W grupie wskaźników operacyjnych aktywów najwyższy średni poziom odno
towano w latach 1995-1997. Wyjątkiem był jedynie wskaźnik udziału wyniku 
pozaodsetkowego w aktywach ogółem i wskaźnik udziału amortyzacji w aktywach 
ogółem, dla których najwyższy poziom wystąpił odpowiednio w latach 1998-1999 
i w 2002 r. Najniższy średni poziom w grupie wskaźników operacyjnych aktywów 
wystąpił w latach 2001-2002. Wyjątkiem były cztery ostatnie wskaźniki (tab. 1), 
dla których najniższy poziom wystąpił w latach 1998-1999.

4. Wnioski końcowe

1. Oszacowane przeciętne wartości wskaźników finansowych w całym sektorze 
banków spółdzielczych w Polsce oraz ich przedziały ufności można wykorzystać 
jako podstawę odniesienia przy ocenie sytuacji finansowej pojedynczych banków. 
Wskaźniki te można zastosować również w planowaniu finansowym działalności 
banków, jak również w dydaktyce z zakresu analizy finansowej i planowania 
finansowego działalności banków.

2. Z uzyskanych danych wynika, że oszacowane średnie wartości badanych 
wskaźników finansowych oraz ich przedziały ufności dla BS-ów w latach 
1995-2002 były zróżnicowane. W związku z tym wielkości normatywne dla tych 
wskaźników powinny być szacowane w każdym badanym roku oddzielnie. Zróżni
cowanie przeciętnego poziomu wskaźników finansowych w BS-ach było spowo
dowane uwarunkowaniami zarówno zewnętrznymi, jak i wewnętrznymi.

3. Przy szacowaniu przedziałów ufności dla średnich wartości wskaźników 
finansowych należy eliminować pojedyncze odstające wartości w próbie, ponieważ 
elementy te bardzo zawyżają poziom zmienności (wariancji), czego efektem może 
być oszacowany zbyt szeroki zakres przedziału ufności dla badanych wskaźników 
finansowych.
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CHOSEN ASPECTS OF FINANCIAL CONTROLLING 
IN COOPERATIVE BANKS IN POLAND

Summary

The article presents normative size of financial indicators in co-operative banks in Poland in 
between years 1995 and 2002. Reassessed values of financial indicators are able to be utilized in the 
analysis of the comparative financial standing of cooperative banks and in planning financial of their 
activity.
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